鲁人社函〔2022〕47 号

山东省人力资源和社会保障厅
中共山东省委宣传部关于组建新时代文明

实践公益性岗位队伍的通知

各市政府人力资源社会保障局、党委宣传部：

为充分发挥城乡公益性岗位服务社会事务的功能，加强新时

代文明实践中心建设工作，根据《山东省人民政府办公厅关于印

发<山东省城乡公益性岗位扩容提质行动方案>的通知》（鲁政办字

〔2021〕137 号）、《山东省精神文明建设委员会关于印发<关于深

化拓展新时代文明实践中心建设的实施方案>的通知》（鲁文明委

〔2022〕2 号）要求，现就组建新时代文明实践公益性岗位队伍

有关事项通知如下：

一、岗位性质

新时代文明实践公益性岗位，是由政府出资设立、专门用于

协助政府开展新时代文明实践的辅助性城乡公益性岗位，依据《山

东省城乡公益性岗位开发管理暂行办法》和各地实施细则管理，

不适用《劳动合同法》有关无固定期限劳动合同的规定以及支付

经济补偿等规定。

— 2 —

二、岗位职责

新时代文明实践公益性岗位在岗人员须承担新时代文明实

践所、站的管理服务工作。在管理服务工作中应当履行以下职责：

1.负责及时搜集上报群众需求，精准对接，制定上报文明实

践活动计划，承接、组织、实施中心、所派送活动项目，配合开

展好文明实践特色活动。

2.负责组织所、站文明实践志愿服务活动，广泛发动群众参

与志愿服务，协助做好志愿者登记注册、志愿服务录入、表彰嘉

许、权益保障等相关工作；承担新时代文明实践网络平台管理运

行任务，做好云平台点单、派单等工作，留存活动资料，及时上

传、更新志愿服务工作情况。

3.负责新时代文明实践所、站的日常管理运行，负责对文明

实践所、站内部的设施、书籍、器材等进行管理维护，做好所、

站值班值守和卫生清洁工作，做到常态开放运行。

4.负责做好文明实践所、站档案资料整理工作，建立文明实

践活动记录台账，做好影像资料的收集和保存，定期整理归档。

5.负责实践所各功能室安全及财产管理，建立设备登记和资

产管理档案。

6.根据所在新时代文明实践所、站实际情况和日常管理需求

应当履行的其他职责。

三、岗位数量

坚持因需设岗、因地制宜，在总体岗位计划范围内，各新时

代文明实践所、站均可配备一定数量的专管员，实际岗位人员安

— 3 —

排由各县（市、区）根据工作任务需求确定。

四、人员条件

1.符合当地城乡公益性岗位的人员安置条件。

2.身心健康，具备维护、管理新时代文明实践所、站的能力。

3.热爱新时代文明实践工作，具有一定的组织管理、综合协

调和沟通能力，群众基础好，善于开展群众工作，处事公道，服

务意识强。

4.掌握文明实践相关业务知识，熟悉电脑办公软件和智能手

机软件的使用和操作，能够满足文明实践所、站日常管理服务工

作需求。

五、岗位待遇

新时代文明实践公益性岗位依据《山东省城乡公益性岗位开

发管理暂行办法》统一实行政府补贴，补贴待遇不低于当地小时

或月最低工资标准，由各县（市、区）依据劳动时间等因素确定，

按月发放，并为在岗人员购买意外伤害商业保险或按规定给予社

会保险补贴。

六、开发管理

新时代文明实践公益性岗位纳入各地城乡公益性岗位开发

计划，由各县（市、区）人力资源社会保障部门、党委宣传部联

合组织实施，日常管理由岗位所在乡镇（街道）统一负责，村（社

区）参与做好需求摸排、人员组织、日常管理等工作。各地可通

过政府购买服务的方式委托第三方人力资源服务机构协助管理。

七、组织领导

— 4 —

新时代文明实践公益性岗位是推进乡村文化振兴、深化拓展

新时代文明实践中心建设的重要举措。各地要高度重视，将新时

代文明实践公益性岗位设置纳入城乡文明创建，作为新时代文明

实践所、站“五有”建设的重要标准。各地各级党委宣传部要做

好新时代文明实践所、站用人需求摸底调研、规划制定，并做好

岗位的职责明确、在岗人员的劳动保护、业务培训和监督管理等

工作，确保人员切实在位履职、发挥作用；人力资源社会保障部

门要会同有关部门负责做好政策制定、人员认定、待遇兑付等工

作。要重视加强政策宣传解读，调动各方力量积极参与，共同营

造社会力量广泛参与新时代文明实践所、站建设的良好氛围。

省人力资源社会保障厅联系人：刘吉明

联系电话：0531—51788378

省委宣传部联系人：刘佳

联系电话：0531—51775203

山东省人力资源和社会保障厅 中共山东省委宣传部

2022 年 4月 6日

（此件主动公开）

（联系单位：省公共就业和人才服务中心就业服务处)

	鲁人社函〔2022〕47号
	    （此件主动公开）
	（联系单位：省公共就业和人才服务中心就业服务处)